II Corinth., 3 : *Non sumus sufficientes cogitare aliquid ex nobis, quasi ex nobis, aliquid, scilicet, ad solum conferens; sed principium illius voluntatis est aliqua pia et sancta cogitatio multum saluti proficua, quia credere, inquit, est cum assensione cogitare, et quia nemo credit, nisi prius cogitet esse credendum; ergo illa cogitatio, seu illud principium voluntatis credendi, non est ex nobis, sed ex Dei gratia. Et in cap. IV idem confirmat ex illo I Corinth., 4 : Quid habes quod non accepisti? Nam illud initium aliquid est, et magni momenti. Nam ante prædictam voluntatem, necesse est habere hoc judicium, credendum est, vel, expedit credere; hoc autem aliquid est, et magni momenti ad negotium salutis : est ergo gratia, seu ex gratia.* » SUAREZ, *Tractat. de gratiâ*, lib. II, cap. III, n. 17, t. VII, pag. 597-598, édit. Vivès.

qu'un article de foi. Quoique, considérée en elle-même, elle soit de toutes les vérités la plus évidente, elle n'est cependant pas, suivant le même saint docteur et d'après le sentiment le plus suivi des théologiens, évidente par elle-même pour chacun de nous. Si donc nous étions réduits pour la trouver aux investigations de notre propre raison, bien des heures, et peut-être même bien des jours et des mois s'écouleraient pour nous avant que nous en eussions acquis une pleine certitude. Et cependant l'Apôtre nous crie que, si nous voulons nous approcher de Dieu, nous devons croire avant tout qu'il existe (1). C'est donc pour nous une obligation, *oportet*, de croire avant tout le reste en fait de religion la vérité de l'existence de Dieu, et de la croire de foi divine, comme il est assez clair par toute la suite du contexte, que c'est d'une foi semblable que l'Apôtre veut parler : obligation qui, pour le dire en passant, serait tout-à-fait superflue, si l'existence de Dieu était pour nous une vérité évidente par elle-même, puisqu'il est de la nature de ces sortes de vérités de forcer l'assentiment.

Bien que le célèbre passage de la *Somme contre les gentils* de saint Thomas, qui vient à l'appui de notre thèse, soit d'avance connu de nos lecteurs, ils ne nous sauront sans doute pas mauvais gré de le remettre ici sous leurs yeux ; c'est le chapitre IV du livre I^{er}. Nous allons nous servir, pour le reproduire, de la traduction de M. l'abbé Ecalle (2).

(1) « *Credere enim oportet accedentem ad Deum quia est.* » *Hebr.*, XI, 5.

(2) *Somme contre les gentils*, édit. Vivès, t. I^{er}, pag. 21 et suiv.
« *Duplici igitur veritate divinorum intelligibilium existente, unâ ad quam rationis inquisitio pertingere potest, altera quæ omne ingenium humanæ rationis excedit, utraque convenienter divinitus homini credenda proponitur.*